Hon. Pedre R. Pierluisi Urrutia
Gobernador

Lcda. Karla G, Mercado Rivera
Administradora y Principal Oficial de Compras

NOTIFICACION NUM. 1
SUBASTA INFORMAL 23-0143-R1

PARA SERVICIO DE ACONDICIONAMIENTO DE ELEVADORES DEL LABORATORIO
DE SALUD PUBLICA EN EL EDIFICIO A DEL DEPARTAMENTO DE SALUD DEL
GOBIERNO DE PUERTO RICO

ASUNTO: CONTESTACION A PREGUNTAS

Pregunta | Licitador Sr. Héctor Deya de DEYA ELEVATOR
1 e Favor aclarar si habra espacio disponible para almacenar el equipo durante los
trabajos.

Respuesta: Se identificara un espacio con el personal del Laboratorio.

Pregunta | Licitador Sr. Héctor Deya de DEYA ELEVATOR
2 ¢ Favor de confirmar si hay un tiempo estipulado para la fabricacion de materiales y
para la labor de los 2 elevadores.

Respuesta: Proveer tiempo de fabricacion e itinerario de trabajo.

IR Y

Pregunta | Licitador Sr. Héctor Deya de DEYA ELEVATOR
3 e Favor de confirmar si se va a modernizar 1 elevador a la vez, o si se modernizaran
simultaneamente.

Respuesta: Un (1) elevador a la vez.

Pregunta | Licitador Sr. Héctor Deya de DEYA ELEVATOR

4 e Favor de notificar si habra penalidades (multas) por exceder el tiempo limite del
proyecto. De ser afirmativo, favor de notificar cuanto serd el monto para pagar por
dia.

Respuesta: El agraciado entregara itinerario de trabajos, dependiendo del

monto del proyecto nos dejaremos Ilevar por el “Uniform General Conditions
for Public Works Contracts”. La penalidad sera por cada dia luego de lo
acordado en el itinerario y a partir del “Notice to Proceed”.
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Pregunta | Licitador Sr. Héctor Deya de DEYA ELEVATOR

5

Favor de notificar si habra un pago inicial para materiales al comienzo de la
modernizacién o cuales van a ser los Términos de Pago.

Respuesta: Los pagos seran realizados segiin la tabla de ofertar. Al ser dos
elevadores, se pagara por cada unidad terminada por renglon de la tabla de

ofertar.

Pregunta
6

Licitador Sr. Héctor Deya de DEYA ELEVATOR

Sugerimos que las especificaciones o tabla de ofertar sean revisadas por un

consultor de elevadores para que estén en cumplimiento con los requisitos del

codigo ANSI 17.1 Revision 2019, el cual comenzé a regir el pasado 1 de marzo de

2023. Ver documento adjunto de PROSHA.

a. Pistones hidraulicos — confirmar si se tomé en consideracion la Rev.2019 del
codigo.

b. Carro y Cabina — confirmar si se tomo en consideracion la Rev.2019 del
codigo.

Respuesta: Los trabajos que se realizaran tienen que cumplir con los cédigos
vigentes, favor de cotizar para estar en cumplimiento.

Pregunta
7

Licitador Sr. Héctor Deya de DEYA ELEVATOR

Debido a que la diferencia con costos de reparacion vs el reemplazo del tanque,
motor y cuerpo de valvulas es minima, sugerimos que se reemplacen los mismos
para asegurar una vida mas prolongada del equipo y salvaguardar la inversién.

Respuesta: Cotizar e Incluir el reemplazo en su oferta.

Pregunta |
8

Licitador Sr. Héctor Deya de DEYA ELEVATOR

Favor de confirmar si la puerta de acceso al cuarto de mecanico se encuentra en
cumplimiento con el codigo vigente. De no estarlo, favor de confirmar si le
correspondera reemplazarla al contratista agraciado.

Respuesta: De no estar en cumplimiento el agraciado debera reemplazar la
puerta para que este en cumplimiento.

Pregunta
9

Licitador Sr. Héctor Deya de DEYA ELEVATOR

Favor de notificar si se ha realizado alguna prueba de carga a los pistones
existentes.

Respuesta: No se ha realizado, favor incluir en el alcance de trabajo.
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B Licitador Sr. Héctor Deya de DEYA ELEVATOR
Pregunta
10

e Favor de corroborar si la estructura de las cabinas es en metal. De las mismas ser
en madera, habrd que reemplazar las mismas antes de instalar la decoracion, segiin
requerido por el codigo vigente. Favor de confirmar si se debe cotizar estos
trabajos como una alterna.

Respuesta: La cabina es en madera, favor cotizar llevando la cabina a estar en
cumplimiento con el cddigo vigente.

Esta notificacion forma parte del pliego de subasta y quienes interesen licitar, tendran que considerarla al
presentar su oferta. Todos los demas términos y condiciones permanecen sin alterar.

Emitida hoy, 13 de abril de 2023 en San Juan, Puerto Rico.
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Administrador Auxiliar Oficial citacion Interino
Area de Adquisiciones
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